

სარჩევი – Content

ისტორიული თარიღები – Historical Dates

როინ მეტრეველი – მახვილი მესიისა	6
Roin Metreveli – Sword of the Messiah	6

საქართველოს ისტორია – History of Georgia

ნანა გელაშვილი – სპარსულ წერილობით წყაროთა ცნობები როსტომ მეფის ქორწინების შესახებ	8
Nana Gelashvili – Information of Persian Written Sources about the Marriage of King Rostom.....	8
გიული ალასანია – თამარის მამიდა რუსუდანი და მისი როლი საქართველოს სამეფო კარის ცხოვრებაში	23
Giuli Alasania – Rusudan – the Paternal Aunt of King Tamar and Her Role in the Life of the Roial Court of Georgia.....	23
უჩა ოქროპირძე – ნოე ჟორდანია პოლიტიკური პორტრეტისათვის	41
Ucha Okropirdze – For a Political Portrait of Noe Zhordania.....	41
ოთარ გოგოლიშვილი – გერმანელები ბათუმის ოლქში	54
Otar Gogolishvili – Germans in Batumi District	54
მიხეილ ბახტაძე, პაველ ლიბერა – პოლონეთის არქივის „Archiwum Akt Nowych“ ერთი დოკუმენტი (1 ივლისი 1922 წელი) კავკასიაში ანტისაბჭოთა აჯანყების მომზადების შესახებ	70
Mikheil Bakhtadze, Pawel Libera – An Archiwum Akt Novich Document of July 1 st 1922 Concerning Preparations for the Anti-soviet Uprising in the Caucasus	70

არქეოლოგია – Archeology

ნინო სულავა, ნინო ოქრუაშვილი, ბრაიან გილმორი – კოლხური ბრინჯაოს კულტურის მეტალურგია: ბრინჯაოს ზოდების ტიპოლოგია (მარტვილის მხარეთმცოდნეობის მუზეუმისა და ცაგერის ისტორიული მუზეუმის მასალების მიხედვით).....	88
Nino Sulava, Nino Okruashvili, Brian Gilmour – Metallurgy of the Colchian Bronze Culture: A typological classification of Copper Ingots (According to the materials of the Martvili Museum of the Local Lore and the Tsageri Historic Museum..	88

ეთნოლოგია – Ethnology

ნუგზარ მგელაძე – ტრადიციული სამეურნეო კულტურის ისტორიის საკითხები ტაო-კლარჯეთში – მებაღეობა და სამიწათმოქმედო ყოფა.....	96
Nugzar Mgeladze – Issues in the History of Traditional Agriculture in Tao-Klarjeti– Horticulture and Farming	96

ისტორიოგრაფია – Historiography

სერგო ვარდოსანიძე – ივანე ჯავახიშვილი და საქართველოს მართლმადიდებელი სამოციქულო ეკლესიის ისტორიის პრობლემები	126
Sergo Vardosanidze – Ivane Javakhishvili and the Problems of the History of the Georgian Church	126

ხელოვნების ისტორია – Art History

- ირინა უგრეხელიძე, ნონა ქარციძე – ქართველი ქალის სამოსი
ქრისტოფორო დე კასტელის ალბომიდან – მხატვრის ფანტაზია
თუ რეალობა 149
- Irina Ugrekhelidze, Nona Kartsidze** – Georgian Women’s Clothing According
to the Album of Cristoforo de Castelli – Artist’s Fantasy or Reality 149

პოლიტოლოგია – Politology

- ზურაბ ხონელიძე** – მშვიდობის ქართული პარადიგმა 167
- Zurab Khonelidze** – Georgian Paradigm of Peace 167

კულტუროლოგია – Culturology

- პაატა გერგაია** – რომანტიზმის ანტირაციონალისტური ბუნება 178
- Paata Gergaia** – The Antirationalist Nature of Romantism 178

ხელნაწერული მემკვიდრეობა – Manuscript Heritage

- დავით ხუციშვილი, რეზო კლდიაშვილი, მზია ჯვანია** – XVII საუკუნის
ქართული შავი მელნის მანუსკრიპტის ზედაპირის შესწავლა
ატომური ძალის მიკროსკოპით, მასკანირებელი ელექტრონული
მიკროსკოპით და ენერგო-დისპერსიული
სპექტროფოტომეტრიული მეთოდებით 190
- Davit Khutsishvili, Rezo Kldiashvili, Mzia Zhvania** – XVII Century Georgian
Black Ink Manuscript Surface Study with Atomic Force Microscopy,
Scanning Electron Microscopy, and Energy-Dispersive
Spectrophotometric Methods..... 190

კრიტიკა და ბიბლიოგრაფია – Criticism and Bybliography

- ნინო ჯაველიძე** – დავით აღმაშენებლისა და ჯვაროსნების „თანააღმობის“
შესახებ 197
- Nino Javelidze** – Abut the “Fellowship” of David the Buider and the Crusaders ... 197
- გონელი არახამია** – ბაღვაში. სამეცნიერო კრებული, თბ., 2021 213
- Goneli Arakhamia** – Bagvashi. Scieintific Collection. Tbilisi, 2021
- გონელი არახამია**, – შერმადინ შარია – ბედიის სამონასტრო კომპლექსი,
თბ., 2021 217
- Goneli Arakhamia** – Shermadin Sharia, Bedia Monastery Complex, Tbilisi, 2021... 217

რედაქციას ხელოვანი ეწვია – The Artist Visited

- რეზო ადამია** – ქმედებით გარდაუვალობა ბუმერანგისა 221
- Rezo Adamia** – Boomerang Back to the Aggressor 221

მილოცვა – Congatulation

- როინ მეტრეველი** – დონალდ რეიფილდი-80 228
- Roin Metreveli** – Donald Rayfield turns 80 228

მოსაგონარი – Memorys

- როინ მეტრეველი** – ედვარდ რთველაძე (1942-2022) 230
- Roin Metreveli** – Edward Rtseladze (1942-2022) 230
- ახალი წიგნები 232
- New books 232